



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 049/2022

PROCESSO	902/2022	PREGÃO PRESENCIAL	052/2022
----------	----------	-------------------	----------

Aos 01 dias do mês de 09 de 2022, autorizada pelo processo de **Pregão Presencial 052/2022**, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, requisitados através do processo nº 773/2022, de acordo com o disposto no art. 15, II, da Lei n.º 8.666/93, e das disposições contidas na Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento Prefeitura e Fornecedor:

1. Consideram-se registrados, para o Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, requisitados através do processo nº 902/2022, o fornecedor **NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, estabelecido à Rua Wilk Ferreira de Souza, nº 251, Distrito Industrial – São José do Rio Preto/SP, CEP: 15.035-510, inscrito no CNPJ 08.528.442/0001-17, Telefone: (17) 3211-2030, E-mail: nutricionale@nutricionale.com.br / juridico@nutricionale.com.br, representada pela **Sra. EDNA MARIA DA CRUZ FAITARONE**, RG: 16.397.807-4 e CPF: 080.745.218-18, de acordo com a tabela abaixo:

Item	Descrição	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
06	AÇÚCAR REFINADO - PACOTE COM 1 KILO AÇÚCAR REFINADO, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, BRANCO, 1ª QUALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA ENTREGA	PCT 1 KG	3.800	ALTO ALEGRE NACIONAL	R\$ 4,18	R\$ 15.884,00
10	ARROZ INTEGRAL - EMBALAGEM COM 1 KILO ARROZ INTEGRAL - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPANAMENTO). VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	PCT 1 KG	50	PATINI NACIONAL	R\$ 5,49	R\$ 274,50
11	ARROZ, POLIDO TIPO 1 - PACOTE COM 5 KILO ARROZ POLIDO GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, NO MÍNIMO DE 80% DE PESO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS E QUAISQUER ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA	PT 5KG	2.600	DONA MILÚ NACIONAL	R\$ 20,85	R\$ 54.210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	TRANSPARENTE, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A TABELA NUTRICIONAL, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATADA ENTREGA.					
12	ATUM RALADO EM ÓLEO - SACHÊ CONTENDO 1KG, PESO DRENADO 900G ATUM RALADO EM ÓLEO COMESTÍVEL E CALDO VEGETAL. SACHÊ CONTENDO 1KG, PESO DRENADO 900G.	SACHÊ	10	88 NACIONAL	R\$ 61,00	R\$ 610,00
13	AZEITE DE OLIVA TIPO EXTRA VIRGEM - VIDROM COM 500 ML AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5% (EM ÁCIDO OLEICO) - PARA TEMPERAR ALIMENTOS; EMBALAGEM DE VIDRO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA	VIDRO	100	TRADIÇÃO NACIONAL	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
15	BALAS SORTIDAS MACIAS - PACOTE COM 500G BALAS SORTIDAS MACIAS-ESPECIFICAÇÃO: BALA SORTIDA COM SABORES DE FRUTAS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	100	DIMBINHO NACIONAL	R\$ 16,95	R\$ 1.695,00
16	BATATA FRITA TIPO PALHA - PACOTE COM 500 GRAMAS BATATA FRITA TIPO PALHA, SABOR NATURAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS, SEM GLÚTEN, SEQUINHA. COM EMBALAGENS CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	20	FRITEI NACIONAL	R\$ 15,50	R\$ 310,00
17	BEBIDA À BASE DE LEITE DE SOJA 1000 L - CAIXA TETRA PACK 1 LITRO BEBIDA À BASE DE LEITE DE SOJA 1000 L - SABORES MORANGO, UVA E ABACAXI. BEBIDA À BASE DE LEITE DE SOJA COMSUCO DE FRUTAS, MATÉRIA-PRIMA NÃO TRANSGÊNICA. NÃO CONTÉM LACTOSE E NEM COLESTEROL.	CAIXA 1 L	2.000	PURITY NACIONAL	R\$ 4,85	R\$ 9.700,00
19	BISCOITO CREAM CRACKER GERGELIM - PACOTE COM 200 GRAMAS BISCOITO CREAM CRACKER COM GERGELIM. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. A EMBALAGEM PRIMÁRIA (PROTETORA) DEVE REVESTIR 400 G DE BISCOITO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER DE PAPELÃO REFORÇADO. CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A	PACOTE	2.160	RENATA NACIONAL	R\$ 3,60	R\$ 7.776,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	CONTAR DA DATA DE ENTREGA					
20	BISCOITO DE POLVILHO - PACOTE COM 100 GRAMAS BISCOITO DE POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL E CONDIMENTO PREPARADO SABOR CEBOLA E SALSA.	PCT 100G	3.100	RATINHO NACIONAL	R\$ 4,20	R\$ 13.020,00
23	BOLACHA DE MAISENA - PACOTE DE 400 GRAMAS BOLACHA DE MAISENA. FARELO DE TRIGO FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, ESTABILIZANTE. LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E AROMATIZANTES. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE 40	490	LE PETIT NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 2.352,00
25	CACAU EM PÓ NATURAL, 100% CACAU - EMBALAGEM COM 200 GRAMAS CACAU EM PÓ NATURAL, 100% CACAU, SEM ADITIVOS QUÍMICOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, LIVRE DE AROMAS ARTIFICIAIS, LIVRE DE GORDURA TRANS, SEM LACTOSE. VALIDADE: DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	emG	300	DONA JURA NACIONAL	R\$ 12,80	R\$ 3.840,00
26	CAFÉ 100%, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO - PACOTE COM 500 GRAMAS CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, PÓ HOMOGÊNEO, DO TIPO TRADICIONAL OU SUPERIOR, 100% CAFÉ ARÁBICA, TORRAÇÃO MÉDIA, BEBIDA PURA, SABOR INTENSO, SEM AMARGOR, NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE GLOBAL DO CAFÉ 5,5 PONTOS, SENDO RECOMENDADO APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC)	PCT	3.550	SAFRA NACIONAL	R\$ 17,00	R\$ 60.350,00
27	CAIXA DE CREME DE LEITE - CAIXA COM 200 GRAMAS CAIXA DE CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES E EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 200G.	CAIXA	740	LIDER NACIONAL	R\$ 4,00	R\$ 2.960,00
30	CATCHUP - GALÃO COM 3,4 L CATCHUP. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, GLICOSE, CEBOLA, SALSA ALHO, ESPESSANTES	UN	10	LANCHERO NACIONAL	R\$ 14,00	R\$ 140,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Gestão

Nome: CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO

Cargo: Diretor do Departamento de Educação e Cultura

CPF: 364.124.828-06

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)

Assinatura em forma digital
por FORTALEÇA DA EPIC
ESTABELECE 18074521819
Data: 2022/01/16 08:15
-10/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, GOMA, XANTANA, PECTINA, ESTABILIZANTE, CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVADORÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES						
31	CHÁ MATE - CAIXA COM 200 GRAMAS CHÁ MATE. FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE TOSTADA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA INTREGA.	CAIXA 200G	241	EUNICE NACIONAL	R\$ 3,80	R\$ 915,80	
32	COCO RALADO ADOÇADO - PACOTE COM 100 GRAMAS COCO RALADO ADOÇADO. PRODUTO OBTIDO DO ENDOSPERMA DO FRUTO DO COQUEIRO (COCOS NUCIFERA), POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO E SEPARADO PARCIALMENTE DA EMULSÃO ÓLEO/ÁGUA (LEITE DE COCO) POR PROCESSOS MECÂNICOS. DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO. DE BAIXO TEOR DE GORDURA, SEM QUALQUER ADIÇÃO E QUE CONSERVA PARTE DOS COMPONENTES DO ENDOSPERMA DO FRUTO. NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO. INGREDIENTES: COCO RALADO. CARACTERÍSTICAS FÍSICOQUÍMICAS: 35 A 60% DE LIPÍDIOS; UMIDADE MÁXIMA DE 4% DE P/P. APRESENTAR COR BRANCA,CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT 100G	250	SIAMAR NACIONAL	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00	
33	COLORÍFICO OU COLORAU- EM PÓ FINO - PACOTEM COM 500 GRAMAS COLORÍFICO OU COLORAU- EM PÓ FINO, HOMOGENEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, GRÃOS SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO ESABOR PRÓPRIOS, INTENSOS DE MATERIAIS ESTRANHOS E SUAS ESPÉCIES, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICOS TRANSPARENTE. OBS: CONDIMENTO, TIPO CORANTE NATURAL PARA ALIMENTOS. MATÉRIA PRIMA URUCUM. VALIDADE180 DIAS APÓS ENTREGA	PCT	80	SINHÁ NACIONAL	R\$ 6,50	R\$ 520,00	
36	ERVILHA EM SALMOURA GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES - LATA COM 200 GRAMAS ERVILHA EM SALMOURA GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO VERDE, MACIO, IMERSO EM	LATA 200G	270	BONARE NACIONAL	R\$ 3,00	R\$ 810,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, LIVRE DE IMPUREZAS, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.					
41	FARINHA DE MILHO - PACOTE COM 500 GRAMAS FARINHA DE MILHO. MILHO DESGERMINADO, MOÍDO E TORRADO. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	PCT	200	AGROBAL NACIONAL	R\$ 3,80	R\$ 760,00
42	FARINHA DE TRIGO - EMBALAGEM COM 1 KILO FARINHA DE TRIGO. ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	EMBA.1K G	838	NONITA NACIONAL	R\$ 4,70	R\$ 3.938,60
44	FEIJÃO CARIOQUINHA - EMBALAGEM COM 1 KILO FEIJÃO CARIOQUINHA EXCELENTE QUALIDADE, GRUPO BENEFICIADO ANÃO, VARIEDADE CARIOQUINHA, TIPO NOVO, TEOR MÁXIMO DE IMPUREZA DE 2%, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, SÃOS, ISENTOS DE MATERIAIS TERROSOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ISENTO DE ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, A CLASSIFICAÇÃO, TABELA NUTRICIONAL, A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	EMBA.1K G	3.180	GRANOLAR NACIONAL	R\$ 7,60	R\$ 24.168,00
45	FERMENTO EM PÓ - LATAS COM 250 GRAMAS FERMENTO EM PÓ. AMIDO DE MILHO OU FÉCULAS DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO ECARBONATO DE CÁLCIO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	LATAS	398	TRISANTI NACIONAL	R\$ 5,68	R\$ 2.260,64
46	FLAN SABOR BAUNILHA - PACOTE COM 1 KILO FLAN SABOR BAUNILHA. INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMIDO, SAL, ESPESSANTES (CARRAGENA E GOMA JATAÍ), AROMATIZANTE E CORANTES ARTIFICIAIS (TARTRAZINA E AMARELO CREPÚSCULO). NÃO CONTÉM GLÚTEN	PCT 1 KG	20	TECNUTRI NACIONAL	R\$ 17,00	R\$ 340,00
48	FUBÁ DE MILHO MIMOSO - PACOTE COM 1 KILO FUBÁ DE MILHO MIMOSO, EM PACOTE LIVRE DE MATÉRIA TERROSA,	PCT 1 KG	60	ZANIN NACIONAL	R\$ 5,60	R\$ 336,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	PARASITO, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS; NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADO, RANÇOSO E TER, NO MÁXIMO, 15% P/P DE UMIDADE, EMBALAGEM SACODE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE TERMO-SOLDADO. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES.					
49	FUBÁ DE MILHO MIMOSO - PACOTE COM 500 GRAMAS FUBÁ DE MILHO MIMOSO, EM PACOTE LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITO, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS; NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADO, RANÇOSO E TER, NO MÁXIMO, 15% P/P DE UMIDADE, EMBALAGEM SACODE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE TERMO-SOLDADO. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES.	PCT	310	ZANIN NACIONAL	R\$ 2,80	R\$ 868,00
51	GELATINA PÓ - PACOTE COM 1 KILO GELATINA PÓ PARA PREPARO DE GELATINA. SABORES DIVERSOS (ABACAXI, LIMÃO, MORANGO, UVA ENTRE OUTROS). ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, COLORAÇÃO OPACA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DEFABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT 1 KG	220	BONDELI NACIONAL	R\$ 12,00	R\$ 2.640,00
57	LEITE CONDENSADO - LATA COM 395 GRAMAS LEITE CONDENSADO - ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO, CONSTITUÍDO DE LEITE PADRONIZADO, AÇÚCAR E LACTOSE, ROTULADA COM PAPEL IMPRESSO, DE 1ª QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	LATA 395 G	250	ITAMBÉ NACIONAL	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00
59	LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO - PACOTE 400 GRAMAS LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO, COM FERRO E VITAMINAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PC4	2.500	DANKY NACIONAL	R\$ 21,00	R\$ 52.500,00
60	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE. LEITE EM PÓ INTEGRAL - PACOTE COM 300 GRAMAS LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE. LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. INGREDIENTES: LEITE	PCT3	30	ITAMBÉ NACIONAL	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

	INTEGRAL, ENZINA LACTASE, VITAMINAS A, B9 E D E EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA (INS 322)					
61	LEITE INTEGRAL DE VACA, TIPO LONGA VIDA - CAIXA TETRA PACK DE 1 LITRO LEITE INTEGRAL, DE VACA, DO TIPO LONGA VIDA, HOMOGENEIZADO SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRA PASTEURIZAÇÃO, U.A.T. (ULTRA ALTA TEMPERATURA) OU U.H.T. (DO INGLÊS ULTRA-HIGH TEMPERATURA), ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS E HERMETICAMENTE FECHADAS. O LEITE INTEGRAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE U.H.T. (U. A. T.), FIXADO PELA PORTARIA Nº 370, DE 04/09/97, M.A.A. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: ASPECTO: LÍQUIDO; COR: BRANCO; ODOR E SABOR: CARATERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS. NÃO DEVE CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE CONSERVADORES E DE FORMALDEÍDO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	CAIXA 1 L	8.070	LIDER NACIONAL	R\$ 6,38	R\$ 51.486,60
62	LEITE ZERO LACTOSE LEITE, CAIXA TETRA PACK DE 1 LITRO LEITE ZERO LACTOSE LEITE, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES CITATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. DIABÉTICOS:CONTÉM GLICOSE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	CAIXA 1 L	50	LIDER NACIONAL	R\$ 7,60	R\$ 380,00
63	LENTILHA, CLASSE GRAÚDA - PACOTE COM 500 GRAMAS LENTILHA, CLASSE GRAÚDA, TIPO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	60	SIAMAR NACIONAL	R\$ 11,00	R\$ 660,00
64	MACARRÃO CABELO DE ANJO OU FITILHO DE OURO COM OVOS - PACOTE COM 500 GRAMAS MACARRÃO CABELO DE ANJO OU FITILHO DE OURO COM OVOS DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO	PCT	200	RENATA NACIONAL	R\$ 4,30	R\$ 860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DACOCÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
65	MACARRÃO LETRINHAS COM OVOS - PACOTE COM 500 GRAMAS MACARRÃO LETRINHAS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MACARRÃO COM OVOS E VITAMINAS C/ FORMATO DE LETRAS DOALFABETO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR E MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA, OVOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, EM PACOTES DE PAPEL POLIPROPILENO, ATÓXICO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PCT	200	RENATA NACIONAL	R\$ 3,60	R\$ 720,00
66	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS - PACOTE COM 500 GRAMAS MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, ENRIQUECIDO CM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE TERMOSSOLDADO EMBALAGEM DE 500 G, DE BOA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES ACONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	1.840	Q'DELICIA NACIONAL	R\$ 3,60	R\$ 6.624,00
69	MACARRÃO TIPO "AVE MARIA" COM OVOS - PACOTE COM 500 GRAMAS MACARRÃO TIPO "AVE MARIA" COM OVOS. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE TERMOSSOLDADO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	300	PAULISTA NACIONAL	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
74	MASSA PARA LASANHA - PACOTE COM 500 GRAMAS MASSA PARA LASANHA. DESCRIÇÃO: MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, SECA, LISA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE. ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, APARTIR DA DATA DA ENTREGA	PCT	120	RENATA NACIONAL	R\$ 8,00	R\$ 960,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

76	MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. INGREDIENTES: CANJICA DE MILHO. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB 500G	95	SIAMAR NACIONAL	R\$ 7,40	R\$ 703,00
77	MILHO EM CONSERVA - EMBALAGEM COM 200 GRAMAS MILHO EM CONSERVA. MILHO E SALMOURA GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO AMARELO, MACIO, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, LIVRE DE IMPUREZAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO.	emG	224	BONARE NACIONAL	R\$ 5,40	R\$ 1.209,60
78	MILHO EM SALMOURA - EMBALAGEM COM 200 GRAMAS MILHO EM SALMOURA GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO AMARELO, MACIO, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, LIVRE DE IMPUREZAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO.	emG	100	BONARE NACIONAL	R\$ 5,40	R\$ 540,00
79	MILHO PARA PIPOCA – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS MILHO PARA PIPOCA, EM EMBALAGEM DE 500G, GRÃOS PROVENIENTES DA ESPÉCIE ZEA MAYS L., COM CAPACIDADE DE ESTOURAR, TRANSFORMANDO-SE EM PIPOCA, QUANDO SUBMETIDO À TEMPERATURA, CONSTITUÍDA DE MILHO DE PIPOCA QUE CONTENHA NO MÍNIMO 95% EM PESO, DE GRÃOS AMARELOS, AMARELO PÁLIDO OU AMARELO ALARANJADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTA DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	EMB 500G	250	SIAMAR NACIONAL	R\$ 3,72	R\$ 930,00
84	MOSTARDA - GALÃO COM 3,3 LITROS MOSTARDA. CONDIMENTO A BASE DE SEMENTE DE MOSTARDA, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, MOSTARDA, AMIDO MODIFICADO, SAL, CREME DE MILHO.	GALÃO 3,3L	10	LANCHERO NACIONAL	R\$ 14,00	R\$ 140,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8812 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	CONDIMENTO PREPARADO SABOR MOSTARDA (SAL, CÚRCUMA EM PÓ, AÇÚCAR, ÁCIDO ACÉTICO EM PÓ, MOSTARDA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E ANTIUMECTANTE SÍLICA), CORANTE CÚRCUMA, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CONSERVADORES SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA					
85	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM COM 900 ML ÓLEO DE SOJA. DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLARO, LEVE, PURO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	EMB 900 ML	2.965	COAMO NACIONAL	R\$ 9,89	R\$ 29.323,85
86	ORÉGANO OBTIDO DA FOLHA DE ORIGANUM VULGARIS - PACOTE COM 200 GRAMAS ORÉGANO OBTIDO DA FOLHA DE ORIGANUM VULGARIS, L. SÃ, LIMPA E SECA, ACOMPANHADA OU NÃO DE PEQUENA PORÇÃO DE SUMIDADES FLORAIS, ATENDENDO AS CONDIÇÕES GERAIS DA NTA 70 DO CÓDIGO SANITÁRIO MUNICIPAL DE ALIMENTOS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, DE ACORDO COM PRAXEDO FABRICANTE, DEVIDAMENTE ROTULADO NOS ASPECTOS QUALITATIVO, QUANTITATIVO, CONSTANDO O PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS DADOS CONFORME AS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	94	SIAMAR NACIONAL	R\$ 11,80	R\$ 1.109,20
91	PIPOCA DOCE - EMBALAGEM 80 GRAMAS PIPOCA DOCE - INGREDIENTES: CANJICA (MILHO), AÇÚCAR E SEM CONSERVANTES, COM VALIDADE DE 5 MESES. DEVE APRESENTAR AINDA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SERVIÇO E ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E SER LIVRE DE GORDURAS TRANS.	EMB80	700	RIO PRETO NACIONAL	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
95	REFRIGERANTE DE DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM COM 2 LITROS REFRIGERANTE. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO	EMB 2 L	774	FEITIÇO NACIONAL	R\$ 5,50	R\$ 4.257,00

Rua Geralino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8013 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

	PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.					
97	SAL REFINADO IODADO - PACOTE DE 1 KILO SAL REFINADO IODADO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 15MG E NO MÁXIMO DE 45MG DE IODO POR QUILO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, SEM IMPUREZAS, ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PCT 1 KG	573	GARÇA NACIONAL	R\$ 1,75	R\$ 1.002,75
98	SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI - EMBALAGEM COM 500 ML SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. NÃO SERÃO ACEITOS O SUCO COM GOSTO DE FRUTA PASSADA, EM EMBALAGEM PET OU VIDRO.	EMB5	500	DAFRUTA NACIONAL	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
99	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - EMBALAGEM COM 500 ML SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. NÃO SERÃO ACEITOS O SUCO COM GOSTO DE FRUTA PASSADA, EM EMBALAGEM PET OU VIDRO.	FR 5L	500	DAFRUTA NACIONAL	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00
104	VINAGRE BRANCO VINAGRE DE ÁLCOOL VINAGRE BRANCO VINAGRE DE ÁLCOOL, DE COLORAÇÃO CLARA. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM 750 ML DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE	EMB7	512	VINARO NACIONAL	R\$ 1,75	R\$ 896,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

VALOR TOTAL R\$ 380.690,54

(trezentos e oitenta mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e quatro centavos)

2. O Termo de Referência segue como Anexo "A" desta Ata de Registro de Preços, sendo parte integrante deste documento.
3. Havendo interesse, a Prefeitura convocará o Fornecedor para a assinatura do contrato ou retirar instrumento equivalente (Autorização de Fornecimento) e entrega do(s) item(ns) que se sagrou vencedor, nos termos do Edital;
4. Vigência da Ata: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura;
5. Prazo de entrega: até 10 (dez) dias corridos;
6. Local de entrega: Conforme endereços relacionados no Anexo I - Termo de Referência, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguro, transporte, montagem, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes;
 - a) Se houver alteração no endereço de entrega antes da expedição da Autorização de Fornecimento, a empresa deverá entregar os produtos, no endereço indicado pelo Departamento requisitante;
7. O fornecedor obriga-se a fornecer os produtos em estrita conformidade com o objeto licitado, obrigando-se ainda a substituí-los, se necessário, num prazo de 05 (cinco) dias úteis;
8. Condições de pagamento: Pelo fornecimento dos produtos, a prefeitura efetuará o pagamento ao fornecedor em até 28 (vinte e oito) dias corridos após o aceite da nota fiscal;
9. Dados bancários do fornecedor: _____.
10. As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta de recursos próprios do orçamento vigente alocados sob as dotações orçamentárias do orçamento municipal, as quais serão indicadas no momento da eventual contratação.
11. As contratações advindas deste registro de preços serão regidas pelas disposições das Leis 10.520/02 e 8.666/93, e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017.
12. Este registro de preços não obriga a prefeitura a firmar contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições.
13. O descumprimento do presente, assim como a inexecução total ou parcial do contrato, sujeitará o fornecedor às penalidades constantes do Edital de **Pregão Presencial 052/2022** e legislação aplicável.
14. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da PREFEITURA e nas hipóteses dos artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93, ou a pedido justificado do FORNECEDOR.
15. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

Pregão Presencial 052/2022.

16. As questões oriundas deste termo e dos contratos ou pedidos de fornecimento serão dirimidos no Foro da Comarca de Bragança Paulista/SP.

17. Fica designado (a) como Gestor (a) desta Ata de Registro de Preços o (a) Senhor (a) **CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO** que será responsável pelo acompanhamento, fiscalização da execução e outras responsabilidades, nos termos do artigo 67 e seus §§ da Lei nº 8.666/93.

18. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinado pelas partes .

Vargem/SP, 03/09/22.

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:

SR. LEODECIO ALVES DE LIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

PELA EMPRESA REGISTRADA:

EDNA MARIA DA CRUZ
FAITARONE:08074521818

Assinado de forma digital por EDNA
MARIA DA CRUZ
FAITARONE:08074521818
Dados: 2022.09.01 16:04:49 -03'00'

EDNA MARIA DA CRUZ FAITARONE
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ **RG:** _____

NOME: _____ **RG:** _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

ATA Nº (DE ORIGEM): 049/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS COM ENTREGAS FRACIONADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE.

ADVOGADO(S): (*) _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: _____ 03/09/22 _____



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: LEODÉCIO ALVES DE LIMA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 297.749.628-93

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: LEODÉCIO ALVES DE LIMA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 297.749.628-93

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: LEODÉCIO ALVES DE LIMA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 297.749.628-93

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: EDNA MARIA DA CRUZ FAITARONE

Cargo: Representante legal

CPF: 080.745.218-18

Assinatura: _____

EDNA MARIA DA CRUZ FAITARONE:08074521818

Assinado de forma digital por: EDNA MARIA DA CRUZ FAITARONE:08074521818
Data: 2022.09.01 16:05:46 -03'00'

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO

Cargo: Diretor do Departamento de Educação e Cultura

CPF: 364.124.828-06

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO

Cargo: Diretor do Departamento de Educação e Cultura

CPF: 364.124.828-06

Assinatura: _____